
CAPITAL

Rácio de Alavancagem

Rácio de Solvabilidade

Tier 1 Capital

QUALIDADE DE ACTIVOS

Rácio de Crédito Vencido até 90 dias

Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)

Rácio de Cobertura do NPL

GESTÃO

Custo de Estrutura

Custos de Funcionamento

Rácio de Eficiência

RESULTADOS 

Rácio da Margem Financeira

Rendibilidade do Activo (ROA)

Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)

LIQUIDEZ

Rácio de Activos Líquidos

Rácio de Transformação

Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo

Informção publicada conforme o Aviso nº 16/GBM/2017 

Descrição

FÓRMULA

Capitais Próprios/Activo Total

Fundos Próprios/Activos Ponderados pelo Risco

Fundos Próprios Base/Activos Ponderados pelo Risco

Crédito Vencido até 90 dias/Crédito Total

Crédito em Incumprimento (Bruto)/ Crédito Desembolso Total (Bruto)

Provisões para Crédito em Incumprimento/Crédito em Incumprimento

Custos Operacionais/Produto Bancário

Custos Administrativos/Produto Bancário

Activos Produtivos/Nº de Trabalhadores

Margem Financeira/Activos Produtivos Médios

Resultados Líquidos/Activos Médios

Resultados Líquidos/Capitais Próprios Médios

Activos Líquidos/Activo Total

Crédito Total/Depósitos Totais

Activos Líquidos/Passivos de Curto Prazo

Período 30 de Junho de 2025

RESULTADO

Indicadores Prudenciais
e Económico-financeiros  
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14,64%

16,01%

19,22%

5,07%

40,50%

60,64%

89,61%

79,17%

42 814

8,13%

-0,47%

-3,08%

56,84%

39,07%

46,27%


