Indicadores Prudenciais e Económico-financeiros



Descrição	Período 30 de Junho de 2025	
CAPITAL	FÓRMULA	RESULTADO
Rácio de Alavancagem	Capitais Próprios/Activo Total	14,64%
Rácio de Solvabilidade	Fundos Próprios/Activos Ponderados pelo Risco	16,01%
Tier1Capital	Fundos Próprios Base/Activos Ponderados pelo Risco	19,22%
QUALIDADE DE ACTIVOS		
Rácio de Crédito Vencido até 90 dias	Crédito Vencido até 90 dias/Crédito Total	5,07%
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)	Crédito em Incumprimento (Bruto)/ Crédito Desembolso Total (Bruto)	40,50%
Rácio de Cobertura do NPL	Provisões para Crédito em Incumprimento/Crédito em Incumprimento	60,64%
GESTÃO		
Custo de Estrutura	Custos Operacionais/Produto Bancário	89,61%
Custos de Funcionamento	Custos Administrativos/Produto Bancário	79,17%
Rácio de Eficiência	Activos Produtivos/№ de Trabalhadores	42 814
RESULTADOS		
Rácio da Margem Financeira	Margem Financeira/Activos Produtivos Médios	8,13%
Rendibilidade do Activo (ROA)	Resultados Líquidos/Activos Médios	-0,47%
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)	Resultados Líquidos/Capitais Próprios Médios	-3,08%
LIQUIDEZ		
Rácio de Activos Líquidos	Activos Líquidos/Activo Total	56,84%
Rácio de Transformação	Crédito Total/Depósitos Totais	39,07%
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo	Activos Líquidos/Passivos de Curto Prazo	46,27%

Informção publicada conforme o Aviso nº 16/GBM/2017